Dolayısıyla onlara göre ulemânın, Kur’ân’ın zâhirinden
hüküm istinbat etmeleri mümkün olmayıp bunun için imamlardan gelen haber-
lere mürâcaat etmeleri elzemdir.1 Ahbârîler bu görüşlerini mezhep rivâyetleriyle
desteklemektedirler. Mesela mezhepçe en mûteber hadis kitabı kabul edilen el-
Kâfî’de İmam Muhammed el-Bâkır’a (ö. 114/733 [?]) dayandırılan bir rivâyette,
vasîlerin (imamlar) dışında hiç kimsenin zâhiri ve bâtıni anlamıyla Kur’ân’ın ta-
mamını anladığını iddia edemeyeceği ifâde edilmektedir.2 Yine el-Kâfî’de bulu-
nan başka bir haberde Kur’ân’ın tefsiri ve âyetlerden çıkarılabilecek hükümlerin,
Allah tarafından imamlara öğretilen ilimlerin bir kısmı olduğu vurgulanmaktadır.3

Çağdaş İsnâaşeriyye müfessirlerinden Muhammed Hüseyin et-Ta-
bâtabâî, -aşağıda görüleceği gibi- rivayetlerde anlatılanların, âyetlerin tefsirle-
ri olmadığını; ancak bunların, imamlar tarafından âyetlerin mefhumuna uygun
düşen örnekler olduğunu bildirmektedir. Bu durumu ifâde etmek için de “جَرْي”
cery kavramını kullanmaktadır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla, Ebû Câfer et-Tusî
(ö. 460/1067) ve et-Tabresî (ö. 548/1154) gibi ilk dönem Usûlî müfessirlerin,
tefsirlerinde üzerine düşmediği bu kavramı et-Tabâtabâî, tefsiri el-Mîzân’da İs-
nâaşeriyye ulûmu’l-Kur’ân’ına özgü bir konu olarak ehemmiyetini hissettirmeye
çalışmaktadır.

47 Bkz. et-Tabâtabâî, el-Kur’ân fi’l-İslâm, s. 48-49.
48 Ahzâb sûresi 33. âyetin imâmete delil olarak öne sürülmesiyle ilgili geniş açıklama için bkz.

Gümüş, a.g.e., s. 120-130.
49 Bkz. et-Tabâtabâî, Mîzân, I, s. 6-7.
50 İsnâaşeriyye’nin kabul ettiği on iki imam sırasıyla şunlardır: 1- Hz. Ali (ö. 40/661) 2- Hz.

Hasan (ö. 49/669) 3- Hz. Hüseyin (ö. 61/680) 4- Ali Zeynelâbidin (ö. 94/712) 5- Muhammed
el-Bâkır (ö. 114/733 [?]) 6- Câfer es-Sâdık (ö. 148/765) 7- Musa el-Kâzım (ö. 183/799) 8- Ali
er-Rızâ (ö. 203/819) 9- Muhammed el-Cevâd (ö. 220/835) 10- Ali el-Hâdî (ö. 254/868) 11-
Hasan el-‘Askerî (ö. 260/874) 12- Muhammed el-Mehdî (gaybeti 260/874).

ibâresinde açık bir delile dayanan
kimsenin, Kur’ân’a iman ettiğine vurgu yapılmaktadır.

et-Tabâtabâî’nin bu bağlamda zikrettiği rivâyetlerde Hz. Ali’nin, شاهد keli-
mesinin tefsiri olarak kastedildiği açıktır. Hatta bu, onun Sünnîler’e dayandırdığı
rivâyetlerde de açıkça görülmektedir.57 Örneğin İmâmî ulemâdan el-‘Ayyâşî’nin
(ö. 320/932 [?]) aktardığı bir rivâyete göre Hz. Ali’nin, “Kureyş’ten hiçbir adam
yoktur ki, hakkında bir veya iki âyet inmiş olmasın.” demesi üzerine yanında
bulunanlardan biri, “Ey müminlerin emiri! Senin hakkında hangi âyet inmiştir?”
diye sormuş, Hz. Ali de Hûd sûresi 17.

Buna uyun; (başka) yollara sapmayın; sonra onlar sizi Allah’ın
yolundan ayırır. İşte günahtan korunmanız için Allah bunları size emretti.”)
bulunan “sebîl” (سَيبله) sözcüğüyle imamların kastedildiğini, İmam Musa el-Kâ-
zım’dan (ö. 183/799) nakledilen şu habere dayandırmaktadır: “Sebîl biziz. Kim
bizden yüz çevirirse [bilsinki, başka] yollara sapar ve kâfir olur.”61 et-Tabâta-
bâî, el-Kummî’nin ilgili âyetin açıklanması sadedinde aktardığı bu bilgiye işâret
ederek سَيبل kelimesinin imamlarda kullanılmasının cery kabîlinden olduğunu sa-
vunmaktadır.

et-Tabâtabâî’nin, Şîatü Ali tâbiriyle Hz. Ali’nin ilk halîfe olması gerektiği-
ne inanan sahâbîleri kastettiği anlaşılmaktadır. Zaten sahâbeden Hz. Ebû Zer (ö.
32/653), Hz. Mikdâd (ö. 33/653), Hz. Selmân-ı Fârisî (ö. 36/656 [?]) ve Hz. Am-
mâr b. Yâsir’in (ö. 37/657), kimi Şiî ulemâ tarafından mezhebin ilk müntesipleri
sayıldığı bilinmektedir.71 Bunlara iki elin parmaklarını geçmeyecek bir sayıyı da
ekleyebiliriz.72 Neticede et-Tabâtabâî’nin cery kapsamında âyetlere konu oldu-
ğunu öne sürdüğü Ali Şîası’nın yaklaşık olarak on iki on üç kişiyi geçmediği
anlaşılmaktadır.

Anlatılan hâdise gereği imâmete dâir yeminler
edildiği ve bu yeminlerin ipliğini eğirip sardıktan sonra onu çözen kadın misali
bozulmaması istenmektedir. Dolayısıyla rivâyetteki bilginin cery kabîlinden sa-
yılamayacağı âşikârdır.

Me’mûn (ö. 218/833), “Onlar ki zikr’ime karşı kör kesilmiş ve onu dinle-
meye bile tahammül edemiyorlardı.” meâlindeki Kehf sûresi 101. âyetin tef-
sirini İmam Ali er-Rıza’dan (ö. 203/819) isteyince o şu açıklamalarda bulun-
muştur: “Şüphesiz gözün perdesi anmaya/zikretmeye engel değildir. Anmak da
gözle görülecek bir eylem değildir. Ancak Allah [bu âyette] Ali b. Ebî Tâlib’in
velâyetini inkâr edenleri körlere benzetmiştir. Çünkü onlar Allah Resûlü’nün [Ali
b.